¶ Igitur, paſtorum quondam caſa, vrbs enituit, & poſt ſeruata à Mālio, reſtitutamque à Camillo, acrius etiam vehemen-tiſque in finitimos ſurrexit. Nec tamen contēti Romani ſuis eos moenibus expulſiſſe, quum per Italiam naufragia ſua latius traherent, ſic perſequuti ſunt ductante Camillo, vt hodie nulla Senonum veſtigia ſuperſint. Semel apud Anienem trucidati, quum ſingulari certamine Manlius aureum torquē barbaro inter ſpolia detraxit, vnde & Torquatus eſt dictus. Item in Pomprino agro, quum ſimili pugna Valerius inſidente galeę ſacro alite adiutus retulit ſpolia, dictuſque eſt ipſe Coruinus. Necnon tamen poſt aliquot annos, omnes reliquias eorum in Etruria, ad lacum Vadimonis Dolabella deleuit, ne quis exſtaret ex ea gente, qui incenſam a ſe Romanam urbem gloriaretur. Conuerſoque à Gallis Torquato, Latini experti ſunt, & denicti. Indeque Sabini, qui eorum belli

belli focij ductante Tatio extitissent, à Curio Dentato subactis, eorúmque loca à Baranio fonte in Adriano tenus mari, igni ferróque vastata, tantæque Romano populo additæ opes, vt nec ipse posset estimare, qui vicerat. Precibus deinde Campaniæ motus, non pro se, sed pro sociis Samnitas inuadit. Omniû nanque non modo Italiæ tantum, sed præ toto orbe terrarû pulcherrima Campaniæ plaga est. nihil mollius cælo, denique bis floribus vernat. nihil vberius solo, ideo Liberi Cererisque certamen dicitur. Nihil hospitalius mari. hic ille nobilis portus Caieta, Misenus, repentes fontibus Baie, Lucrinus & Auernus, quædam maris ostia. Hic amicti vitibus montes, Gaurus, Falernus, Maficus, & pulcherrimus cunctorum Vesuuius Ætnei ignis imitator. Vrbes ad mare, Formiæ, Cumæ, Puteoli, Neapolis, Herculaneum Pompeij, & ipsa caput vrbium Capua, quondam inter tres maximas, Romam Carthaginémque, numeranda. Pro hac vrbe, & his regionibus populus Romanus Samnitas inuadit; gentem, si opulentiam quæras, aureis & argenteis armis, & discolori veste, vsque ad ambitum armatam: si fallaciam, saltibus ferè & montibus grassatam: si rabiem ac furorem, sacris legibus humanisque hostiis in exitium vrbs agitaram: si pertinaciam, sexies rupto fœdere, cladibusque animosio rem. Hos tamen quinquaginta annis per Fabios ac Papiros patres, eorúmque liberos, subsegit & domuit, ita ruinas ipsas vrbium diruit, vt hodie Samnium in ipso Samnio requiratur, nec facile appareat materia quatuor & viginti triumphorum. maxime tamen nota & illustris apud Caudinas Furculas ex hac gente clades, Veturio Posthumioque consulibus accepta est. Claufo per insidias intra eum saltum exercitu, vnde non posset euadere, stupens tanta occasione dux